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WSTJJP

Wepółczosna natarcie, szczególnie przy możliwości obustronnego sto­
sowania broni jędrowoj , charakteryzuje się ogronnę dynamikę 1 manowro- 
woGclę działań, głębokimi uderzeniami na oddzielnych kierunkach 1 to 
zarówno zgrupowaniami powletrzno-lędowych wojsk« Jak 1 broni precyzyj­
nej .

Wyposażenie wojsk w nowoczesne rodzaje uzbrojenia 1 sprzęt technicz­
ny* działanie wojsk na duże głębokości* w dużym tempie* w różnych wa­
runkach terenowych* klimatycznych 1 pogodowych powoduję wzrost potrzeb 
materiałowych szczególnie paliw* amunicji 1 materiałów technicznych. 
Stosowania broni masowego rażenia 1 broni precyzyjnej spowoduje powsta­
wanie masowych strat bojowych sprzętu technicznego 1 ludzi - w tym 
szczególnie etrat sanitarnych, Wymlenlcna 1 Inno cz/nnlkl stwarzaję ty­
łom wszystkich szczebli nader trudne warunki działania. 1 duże zagroże­
nie,

1. ZABEZPIEC2ENXB MATERIAł*OWE ŁITALIONU PIECHOTY /BCZ/ W WALCE
Zabezpieczenie materiałowe pododdziałów batalionu Jest Jednym z vyaż- 

nlojozych zadaó, któro stoję przed tyłami. Powinno ono być zorganizowa­
ne stosownie do potrzeb walczęcych pododdziałów oraz możliwości tyłów. 
Terminowa 1 pełna realizacja zabezpieczenia materiałowego zapewnia wy­
konanie zadania bojowego przez batalion.

Przodslęwzięcle zabezpieczenia materiałowego w batalionie piechoty 
•realizowane sę siłami 1 środkami plutonu zaopatrzenia. Pluton zaopa­
trzenia wyposażony Jest w transport samochodov/y średniotonażowy przezna­
czony do przewozu utrzymywanych na tym szczeblu zapasów ruchomych żyw­
ności, V/ okład plutonu zaopatrzsnia wchodzi 10 ludzi tj,!

- dowódca plutonu r podoficer - 1
- kierowcy - 4
- kucharze - 3
- obsługa - 2 ''

Pluton zaopatrzenia ma na swym wyposażeniu»
- 4 samochody clężarowo-terenowe /3 x Star 266 1 1 x Star 244/;
- 1 przyczepę - zbiornik na wodę - 1000 litrów;
- 3 kuchnie połowo KP-340,

W batalionie czołgów przedsięwzięcia w zakresie zabezpieczenia materia­
łowego realizuje się siłami 1 środkami drużyny gospodarczej. Drużyna
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gospodarcza wyposażone jest w samochód środnlotonożowy przeznaczony do 
przewozu utrzymywanych na tym szczeblu zapasów ruchomych żywności oraz 
samochody - cysterny średnlotonażowo do przewozu utrzymywanych zapasów 
ruchomych oleju napędowego.
W skład drużyny gospodarczej wchodzi 7 ludzi tj,:

- dowódca drużyny - podoficer - 1
- kierowców - 4
- kucharzy - 2

Drużyna gospodarcza ma na-swym wyposażeniu:
- 1 samochód ciężarowo-terenowy /Star-266/
- 3 cysterny - dystrybutory a'4,5 m /Stor-660/
- 1 kuchnię połowę KP-340
Potrzeby materiałowe batalionu na okres organizacji 1 prowadzenia 

natarcia ustala słę na podstawie stanu wyjściowego zapasów, nakazanej 
wysokości zapasów na poczętek natarcia, /obrony/ przewidywanego zużycia 
środków materiałowych w czasie organizacji 1 prowadzenia walki oraz na­
kazanego stanu zapasów na koniec dnia walki.

Stan wyjściowy zapasów z q 1€.''.oć będzie głównie od togo. Jakie zadanie 
wykonywał batalion bezpośrednio przed natarciem, Oeśll nie prowadził 
aktywnych dzlałaó bojowych 1 nie poniósł dużych strat w środkach ma­
teriałowych oraz dysponował dootatecznę ilościę czosu na odtworzenie 
zapasów, to posiadać może nie tylko pełno zapasy ruchomo lecz również 
pewnę Ilość zapasów doraźnych, np. MPS, które zostanę wykorzystane na 
domarsz batalionu do rubieży wprowadzenia do walki, W przypadku, gdy 
batalion ma przejść do natarcia z bezpośredniej styczności z nieprzyja­
cielem lub po podejściu z głębi, będzie musiał wówczas uzupełnić braki 
w zapasach ruchoB«ych amunicji 1 materiałów pędnych 1 smarów,

Stan zapasów środków materiałowych na poczętek natarcia określa wyż­
szy szczebel dowodzenia, 2 zasady dęży się do gromadzenia pełnych zapa­
sów ruohoniyoh wszystkIch środków materiałowych /tabela l rubryki 3 do 5/ 
oraz w niektórych rodzajach zaopatrzenia ponadto zapasy doraźne, np, 
amunicji na artyleryjak1e przygotowanie ataku.

Zużycie środków materiałowych w czasie natarcia zależeć będzie mię­
dzy innymi od stopnia rozbudowy inżynieryjnej rejonu obrony nieprzyja­
ciela oraz od zastosowanych przez niego środków rażenia. VJ natarciu 
na obronę zawczasu przygotowano wzrośnie zużycie amunicji strzeleckiej, 
moździerzowej 1 czołgowej. Użycie broni JędroweJ wpłynie na zmniejsza­
nie zui^ycla amunicji, a szczególnie amunicji moździerzowej, y^zrośnle 
natomtuat zużycie materiałów pędnych 1 smarów.





Zużycie amunicji l matoriaSków pędnych 1 smarów; w batalionie będęcym 
na kierunku głównego uderzenia pułku« w pierwszym dniu walki może wyno'- 
aić« Jak podano w tabeli 1« rubryki 6 1 7 .

Z obllczeó masy órodków materiałowych wymianlontyoh w tabeli wynika, 
że batalion piechoty /bez/ w cięgu dnj.s walki może zużyć 53,2 /lOl/ ton 
środków materiałowych, w tym 43,7 /85/ ton amunicji 1 7,2 /15,2/ materia­
łów pędnych l smarów. Zużycie środków materiałowych na pozostałych kie­
runkach natarcia może^być o 25^ niższo niż na kierunku głównego uderze­
nia.

Stan zapasów środków materiałowych na koniec dnia walki powinien umo- 
żllwlc prowadzenie działać bojowych w dniu następnym. Dlatego dęży się 
do odtwarzania pełnych zapasów ruchomych w pododdziałach oraz tyłach 
batalionu. Oeżell odtworzenie pełnych zapasów ruchomych nie Jest możli­
we, to należy wówczas dęż/ć do tego, ażeby na poczętek następnego dnia 
walki, posiadać nie mniej niż zapasów ruchomych amunicji 1 nie mniej 
niż 605ii-70% zapasów ruchomych Innych środków materiałowych.

Dowóz środków materiałowych do batalionu odbywa się na podstawie 
prognozy zużycia 1 planu zabezpieczenie tyłowego pułku oraz dobowego 
meldunku o.stenie zapasów, ponadto doraźnie, na zapotrzebowanie dowódcy 
bp.

Zużywane przez batalionów toku natarcia środki materiałowe uzupeł­
niano sę pózez pułkowę kompanię zaopatrzenie. W niektórych wypadkach 
na podstawie decyzji dowódcy pułku, batalion będzie pobierał środki ma­
teriałowe własnym transportem. Może to mieć miejsce w okresie orgen.iza- 
cjl walki, kiedy batalion Jako drugi rzut lub pdwód pułku będzie roz- 
mieszczony w pobliżu tyłów pułku.

Kompanie piechoty zaopatrywane sę przez tyiły batalionu w żywność a 
kompanie czołgóww żywność i olej napędowy, bowiem batalion czołgów po­
siada batalionowy zapas oleju napędowego do czołgów; natomiast amunicja 
dostarczana Jest bezpośrednio z tyłów pułku, a niekiedy nawet z tyłów 
dywizji.

Zabezpieczenie batalionu w amunicję odbywa się na podstawie zarzędze- 
nla zastępcy dowódcy kwatermistrza pułku 1 zastępcy dowódcy do spraw 
technicznych.

kompanii piechoty zaopatrywanie w amunicję organizuje dowódca kom­
panii. Po otrzymaniu zarzędzenla od szefa sztabu, którym Jest podany 
termin, miejsce. Ilość 1 spoeób dowozu amunicji, kompania przystępuje 
do JeJ odbioru. Dowódca kompanii ustala czas 1 sposób odbioru amunicji 
przez poszczególns plutony oraz miejsce rozwinięcia kompanijnego punktu 
amunicyjnego /kpa/.



IV Okreelo organizacji działań w rejonie wyjściowym /ześrodkowanla/ 
plutony uzupełniają zużytg amunicję bezpośrednio w kompanljnyn punkcie 
amunicyjnym, wydzielając do togo celu alły 1 środki, ze względu na bez­
pieczeństwo« w kompanljnym punkcie amunicyjnym nie powinien przebywać 
Jednocześnie więcej nlź jeden pluton /2-3 wo^y bojowe/* ■ . ' '

Podczas natarcia amunicję dostarcza alę bezpośrednio do ugrujpowanla 
bojowego plutonu wozom bojowym kompanii lub odbiera z kompanljnego 
punktu amunicyjnego wozami bojowymi poszczególnych plutonów, W plutonie 
uzupełnienie amunicji następuje po załadowaniu drutyn na wóz bojowy. 
Natomiast ¿ołniorzom drużyny neclerajęcoj pieszo przekazuje alę amuni­
cję przez donoszenie lub dowożenie jej wozem bojowym w rejon ugrupowa­
nia bojowego drużyny i rozdziela metodę *’po linii'*,

W obronie dowódcy pododdziałów wydzlelaję siły 1 środki /noelclell/ 
po odbiór amunicji z kompanljnego punktu amunicyjnego*

Dowódca plutonu 1 drużyny sę zobowlęzanl do kontrolowania stanu 
ilościowego emunlcjl w podległych pododdziałach 1 składania przełożo­
nym meldunków po jej zużyciu w ilościach 1/2 1 3/^ aapaeu ruohomaso.

W kompanii czołgów zaopatrywaćid w amunicję organizuje dowódca kom­
panii* Po otrzymaniu od azefa sztabu batalionu zarzędzenla« odnośnie 
dowozu amunicji« ocenia możliwości jej uzupełnienie« wydaje wytyczne 
szefowi kompanii 1 dowódcom plutonów oraz osobiście kieruje zaopatrywa­
niem czołgów w amunicję* Natomiast szef kompanii organizuje spotkanie 
transportu pułkowego dowożęcago amunicję oaolffową, przyjmuje oraz 
kieruje Jej przeładunkiem, W miarę możliwości organizuje ładowanie taśm 
do broni pokładowej. W toku walki kieruje dojazdem transportu pułkowego 
z amunicję do poszczególnych plutonów oraz organizuje ewakuację uszko­
dzonego i zbędnego uzbrojenia.

W wypadku, gdy dojazd transportu z amunicję w pasie natarcia kompanii 
czołgów Joat niemożliwy /zo względu na brak dróg, trudnoprzejezdny 
teren dtp./, organizuje się wówczas, na rozkaz dowódcy kompanii dowóz 
amunicji za pomocę clęgnlków pancernych lub czołgów z kompanii drugo- 
rzutowej'

W obronie amunicję przekazuje się bezpośrednio na stanowiska ognio­
we pod osłonę nocy. W sytuacji, gdy nie ma możliwości dowozu amunicji . 
bezpośrednio do czołgów, organizuje elę jej donoszenie z kompanljnego 
punktu amunicyjnego siłami załóg.

V/ sytuacjach szczególnych, np. przerwie w dowozie amunicji lub 
znlezozenla transportu z amunicję, dowódca kompanii organizuje zbiera­
nie amunicji z uszkodzonych czołgów kompanii oraz manewr amunicję po­
między czołgami.
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Blorçc pod uwagę ursutowanle zapasów ruchomych amunicji /tj, przy 
sprzęcie 1 w tyłach pułku/ oraz nożliwoóci j«j dowozu i dynamikę dzia­
łań , przewidywać należy* że dowożona ona będzie do batalionu - kompanii 
z częstotllwoóclę od jednego do trzech razy na dobę»

Zaopatrywanie pododdziałów w materiały pędne 1 smary polega na sys­
tematycznym odtwarzaniu Ich zapasów ruchomych.

Rodzaje 1 wlelkoóć dostaw paliw do batalionów, ustala szef zaopa­
trzenia MPS pułku, na podstawie znajomości stanu zapasów i potrzeb ma­
teriałowych, ‘

Ażeby proces uziipełnlania materiałów pędnych 1 smarów w batalionie 
przebiegał sprawnie, musi być kierowany przez dowódcę batalionu. Do­
wódca podejmuje decyzję w sposobie tankowania. Z kolei szef sztabu ba­
talionu, na podstawie decyzji dowódcy Imtalionu, podaje /w swoim za- 
rzędzeniu/ dowódcom kompanii czas, miejsce, kolejność i ilość tankowa­
nego paliwa. ,

Batalion piechoty /bcz/^^ otrzymuje paliwo z kompanii zaopatrzenia 
pułku. Joat ono dowożone do t*ejonu rozmieśzozenla poszoxe^ôXnyoh pod­
oddziałów /pojazdów mechanicznych/.

Tankowanie paliwa do pojazdów meohanioznyoh odbywa się w pododdzia­
łowych punktach tankowania zorganizowanych przez dowódców pododdziałów 
przy współudziale szefa zaopatrzenia MPS pułku,

W zależności od sytuacji bojowej, warunków terenowych, czasu 1 ilo­
ści środków tankujęcych, dobiera się odpowladnłę metodę tankowania po­
jazdów mechanicznych. Do podstawowych metpd tankowania należęt

- dojazd środków tankowanych do środka tankującego;
- dojazd środków tankujęcych do środków tankowanych;
- wymiany kanistrów lub ioh napełnianie.
Odbiór paliwa dlo całego batalionu potwierdza dowódca batalionu lub 

szef sztabu batalionu w meldunku bojowym do dowódcy pułku.
Uzupełnienie materiałów pędnyóh 1 smarów w pojazdach mechanicznych 

/w batalionie czołgów również w Jego tyłach/ Jest jednym z ważniejszych 
przedsięwzięć wchodzęcych w skład zabezpieczenia materiałowego, ponieważ 
wpływa decydujęco na utrzymanie w pełnej gotowości eksploatacyjnej po­
jazdów mechanicznych, która to z kolei rzutuje^bezpośrednio na gotowość 
bojowę batalionu. Dlatego też,kierowcy pojazdów mechanicznych powinni 
dężyć do dotankowywanla swoich pojazdów mechanicznych, gdy tylko nada­
rzy się ku temu sprzyjajęća okazja. Uzupełnianie paliwa w batalionie

X/ W tyłach batalionu czołgów znajduj.s się 0,3 Jn oleju napędowego 
/3 X cysterny Dtar-660/.



musi bozwzględnlo nastgplć w rejonie wyjńciowyn, w okresie organizacji 
walki 1 to niezależnie od sposobu. Jakim batalion będzie przechodził 
do natarcia. Bezwzględno konieczność uzuepłnlenla zapasów ruchomych 
paliwo 1 odtworzenia zapasu doraźnego w rejonie wyjściowym podyktowana 
Jest dużym tempem 1 manewrowośclg prowadzonego natarcia a tym samym 
brakiem odpowiednich warunków do uzupełnienia paliwa w Jego toku.

V/ przypadku przejścia do natarcia po podejś/jiu z głębi bez zajmowa­
nia rejonu wyjściowego, uzupełnienie paliwa w pojozdach mechanicznych 
pododdziałów piechoty 1 czołgów Jest bardzo utrudnione. Natomiast w wa** 
runkach przechodzenia batalionu do natarcia z rejonu wyjściowego, w 
tankowaniu pojazdów mechanicznych nie powinny występie większe trudno­
ści.

W przypadku, gdyby w rejonie wyjściowym, nie został odtworzony za­
pas doraźny paliwa /przeznaczony na przejście z rejonu wyjściowego do 
rubieży ataku/ może zaistnieć konieczność tankowania czołgów 1 bojowych 
wozów piechoty w czasie natarcia.

Organizacja tankowania pojazdów mechanicznych w toku natarcia, za­
leżeć będzie przede wszystkim od Intensywności prowadzonej walki, wa­
runków terenowych i atmosferycznych. Najsprawniej 1 najbezpieczniej 
można dokonać tankowania w warunkach ograniczonej widoczności oraz w 
toronle pofałdowanym, lesistym 1 zabudowanym.

Pojazdy mechaniczno tankować można w toku natarcia różnymi taktycz­
nymi sposobami, np, uzupełniać paliwo w pododdziałach, które zostały 
wycoforie do drugiego rzutu, po wykonaniu zadania bojowego. Można też, 
celowo wyprowadzić część pojazdów mechanicznych do drugiego rzutu, a 
po zatankowaniu ponownie wprowadzić do walki na poprzednim lub Innym 
kierunku. Inny sposób, to dowóz paliwa do walczęcyćh wojsk w kaniatraoht 
a następnie donoszenie ich do pojazdów mechanicznych, przez wyznaczo­
nych żołnierzy.

v;szystkie natomiast pojazdy mechaniczne batalionu, zostaję uzupeł­
nione w paliwo w rejonie ześrodkowanla, z chwilę wyprowadzenia podod­
działów batalionu z walki, po wykonaniu zadania.

W obronie zużycie paliwa będzie zwykle nlżoze niż w natarciu. Nato­
miast organizacja tankowania pojazdów mechanicznych może być bardziej 
skomplikowana niż w natarciu. Najczęściej paliwo będzie dostarczane w 
drobnej tarze. Tankowanie pojazdów mechanicznych będzie organizowane 
w nocy lub w dzioó podczas ograniczonej widoczności, Do tankowania 
trzeba będzie wykorzystywać specjalnie orgonlzowono grupy żołnierzy, 
którzy będę dosturczuć paliwo do pojazdów w kanistrach lub boczkach.



Dowódca batalionu ponosi odpowiedzialność za wyżywienie żołnierzy,
Do Jogo obowiązków należy wyznaczanie miejsca na rozwinięcie batalio- 
novelo punktu żywnoścloweern« za którego oprawne funkoJonowanie Jeat od«* 
powledzialny azef aztabu batalionu. V batalionie piechoty /boz/ górą«* 
oe poallkl przygotowuje alę w sposób aoentarallzowany w batalionowym 
punkcie żywnościowym, który w natarciu rozwija się w odległości 2-3 km 
/w obronie 3-4 km/ od linii styczności walczących wojsk,

W przypadku, gdy przewiduje się samodzielne wykonywanie zadania 
przez kompanię w znacznym oddaleniu od sił głównych, wówczas przydziela 
się do dyspozycji dowódcy kompanii kuchnię wraz z żywnościę 1 obsługę. 

Batalionowy punkt żywnościowy Jest rozwijany pr;;ez drużynę żywno- 
śclowę plutonu zaopatrzenia. Posiłki przygotowuje się na podstawie Ja­
dłospisu, opracowonogo przez szefa zaopatrzenia żywnościowego pułku.

Po przygotowaniu, posiłki dowozi się do pododdziałów, po uprzednim 
powiadomieniu przez szefa sztabu batalionu dowódców pododdziałów o ter­
minie 1 miejscu doptarczoma goręcego posiłku. Posiłki dowizi się do 
kompanljnogo punktu wydawania strawy /kpws/. Dowódcy kompanii zobowię- 
zanl sę do wysłania przewodników do batalionowego punktu żywnościowego . 
w celu doprowadzenia przez nich samochodów z kuchniami do kompanljnych 
punktów wydawania strawy. Dowódca kompanii p:>wié(.amia dowódców plutonów
0 miejscu 1 terminie rozwinięcia kompanijneg^' punktu wydawania strawy
oraz kolejności i sposobie pobierania posiłku. ,

Pobieranie goręcych posiłków może odbywać alę indywidualnie, grupo­
wo lub przez wyznaczonych dyżurnych nosicieli,’którzy pobleraję goręcę 
strawę w termosy oraz menażki i donoszę do poszczególnych plutonów i 
drużyn lub do pojodyrtczych żołnierzy na stanowiska bojowe. Pobieranie 
gorącej strawy Indywidualnie i grupowo stosuje się w pododdziałach 
drugiego rzutu, artylerii 1 tyłowych.

Organizację wydawania posiłków w kompanljnym punkcie wydawania stra­
wy kieruje szef kompanii, którego obowięzkiem Jest dopilnowanie równo­
miernego ich podziału dla wszystkich pododdziałów i żołnierzy, również
1 dla tych, którzy wykonuję zadania bojowe unlemożllwiajęće terminowe 
pobranie żywności,

W kompaniach piechoty 1 czołgów pierwszy posiłek wydaje się do bez­
pośredniego spożycia przed walkę natomiast crugi, przewidziany do spo­
życia w clęgu dnia, do termosów cztorolItrowych będęcych na wyposażeniu 
czołgów lub suchy prowiant dla każdego żołnierza 1 goręcę kawę do manie­
rek .
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Na przyrzędzanle posiłków należy wykorzystać czas pobytu w rejonie 
wyjściowym, tj, okres organizacji natarcia, lub pobyt w rejonie ześrod« 
kowania podczas odtwarzania gotowości bojowej w drugim rzucie batalio*
nu.

W toku natarcia stosuje się żywienie sposobem mieszanym tJ. przy 
wykorzystaniu ra*cjl dziennej WS 1 S, wydajęc żołnierzom goręcy posiłek 
dwa razy na dobę: śniadanie 1 kolację z rdz WS, a obiad z rdz S 1 go* 
ręcę kawę do manierek, przy śniadaniu. Pododdziały, które walczę 1 wy­
konuję zadanie zabozploczajęce walkę, nie będęc w pierwszym rzucie, 
mogę być żywiono trzy razy dziennie goręcę strawę, maję bowiem warunki 
taktyczne do JeJ wydawania przez bpz 1 pobrania na kpws przez kompanię, 

Urzutowanlo rdz S Jest następujęce: 1/3 rdz S stole znajduje olę 
przy żołnierzu /tabela 1, pozycja 14/ j stanowi zapas nienaruszalny. 
Może być spożyta Jodynie zo zezwoleniem dowódcy batalionu'>hp. w oytua* 
cj1 gdy żywność Jest dostarczana do pododdziałów nieregularnie.

Dowóz żywności z kompanii zaopatrzenia pułku do plutonu zaopatrze­
nia batalionu odbywa się wg planu szefa zaopatrzenia żywnościowego 
pułku 1 może być dokonywany po 1 rdz codziennie lub jeden raz na dwa 
dni po 2 rdz; pozwala na to pięciodniowy zapas żywności w każdym bata­
lionie /dywizjonie/ bez ujemnego wpływu na sprawność i gotowość bojo- 
wę żołnierzy pododdziałów,

W obronią stosuje olę mieszany sposób żywienia żołnierzy, z prze­
wagę poclłków gotowanych. Dotyczy to przede wszystkim Jednostek plor- 
wczorzutowych. kołnierzom pododdziałów będęcych w drugim rzucie wyda­
je się dwa lub trzy posiłki gotowane,

Oożoll przyrzędzanle posiłków gotowanych jest niemożliwe, stosuje 
się suche należności żywnościowe.

2. ZADEZPIECZ15NIID MEDYCZNE BATALIONU PIECHOTY /BCZ/ W WALCE
Organizacja zabezpieczenia medycznego batalionu w walce Jest uza­

leżniona od rodzaju wołki oraz sposobu Joj prowadzenia. Na organizację 
zabezpieczenia medycznego batalionu wpływa sposób przełamania obrony 
nloprzyj flłClela /z marszu, albo z bezpośredniej styczności z nieprzyja­
ciel om/, ugrupowanie bojowe, głębokość zadać bojowych oraz tempo na­
tarcia.

Pomyślne wykonanie zadań zobezploczon1 a medycznego batalionu w na­
tarciu o6lęga się przez; prowadzenie rozpoznania medycznego w rejoni® 
zośrodkowanla; udzielanie rannym w odpowiednim czasie pierwszej pomo­
cy modycznoj oraz ewakuowanie Ich do pułkowego punktu medycznego; wy^ 
konywunle manewru drużynę eanitarnę w celu przybliżenia JeJ do rejonóy^



strat sanitarnych oraż organizację pomocy medycznej w tych rejonach? 
realizację przodslęvwzlęć sanitarnohigienicznych 1 przeclwepldemlcznychj 
a także zaopatrywanie żołnierzy batalionu w indywidualne wyposażenie 
sanitarne.

Zabezpieczenie medyczne batalionu w czasie walki organizuje dowód­
ca drużyny sanitarnej /plutonu medycznego/**''̂  na podstawie decyzji do­
wódcy batalionu 1 wytycznych fachowego przełożonego - starszego leka­
rza pułku. Batalion zabezpieczany Jest przez drużynę sanltarnę sprawu- 
Jęcę opiekę no stanem zdrowotnym 1 sanitarnohigienicznym^żołnierzy ba­
talionu a w czasie walki udzlelajęcę pomoc przedlekarska rannym i cho­
rym /poprawianie opatrunków, opasek uciskowych, unieruchomień, podanie 
leków przeciwbólowych itp,/. Zakres tej pomocy zależy od rodzaju 1 na­
tężenia działań bojowych, rodzaju użytej broni 1 wielkości strat sani­
tarnych. W przypadku użycie przez nieprzyjaciela broni chemicznej. Je­
żeli ranni znajduję się w terenie skażonym, nakłaóa się Im maski prze­
ciwgazowe i w miarę możliwości stosuje się odpowiednie środki,indywidu­
alnych pakietów.

Drużyna sanitarna /pluton medyczny/ przemieszcza się za nacleraję- 
cyml wojskami, wyszukuje 1 gromadzi rannych w pobliżu dróg ewakuacji 
oraz zatrzym^Je się przy skupiskach rannych tylko na czas udzielania 
Im pomocy. Dej możliwości w zakresie udzielania pomocy wynoszę 50-60 
rannych w cięgu doby, a Jednorazowa zdolność ewakuacyjna - 3.0 rannych 
i chorych /Jeden samochód sanitarny/. Po udzieleniu pomocy drużyno 
sanitarna /pluton medyczny/ pozostawia rannych w oznakowanych miejscach 
1 przesuwa alę dalej za batalionem. Dowódca drużyny sanitarnej o miej­
scu pozostawienia rannych melduje starszemu lekarzowi pułku przez ra­
diostację dowódcy batalionu. Informacje o kierunku natarcia batalionu 
oraz nakazanę drogę przesuwania drużyny sanitarnej dowódca drużyny 
otrzymuje od dowódoy batalionu lub szefa sztabu batalionu,

W czasie natarcia batalionu z marszu drużyna sanitarna znajduje 
się za ugrupowaniem plerwszorzutowych kompanii /schemat « załęcznlk 2/, 
Podczas marszu do rubieży ataku pierwszej pomocy rannym l chorym udziela 
się bezpośrednio na wozach bojowych metodę samopomocy i pomocy wzaje­
mnej lub udzielaję Jej sanitariusze kompanii.

Na rubieży rozwinięcia batalionu w kolumny kompanijne organizuje 
się zbieranie rannych których ewakuuje się do punktów medycznych od­
działów będących w bezpośredniej styczności z nieprzyjacielem lub do 
miejsca nakazanego przez starszego lekarza pułku.
x/ Przewiduje się wprowadzenie w batalionie piechoty /bez/ plutonu me­

dycznego, którego dowódcę będzie lekarz. Wówczas w bpia będzie udzie­
lana piorwoza pomoc lekarok«.



w czaale notarcla z rejonu położonego w bezpośredniej styczności 
z nleprzyjaclelen drużyna sablterna rozmieszcza się między plorwszyn 
li drugim rzutem batalionu. Znajduje się ona w stałej gotowości do prze- 
euwonla za wojskami, W toku natarcia sanitariusze kompanii organizuję 
zbieranie rannych 1 wynoszę Ich do oznaczonych widocznymi znakami tzw, 
"gniazd rannych", t

Dowódca drużyny sanitarnej /plutonu medycznego/ kieruje pracę sani­
tariuszy kompanii, a także sanitariuszami nieetatowymi 1 przydzielony­
mi do batalionu.

W przypadku powstania w ugrupowaniu bojowym batalionu masowych strat 
aonltarnych drużyna sanitarna /pluton medyczny/ organizuje i udziela 
pierwszej pomocy rannym 1 chorym, działajęę w składzie pododdziału wy­
znaczonego do likwidacji skutków uderzenia bronię masowego rażenia.

Ewakuację rannych l chorych zgromadzonych w ’"gniazdach rannych" pro­
wadzi elę zgodnie z zarzędzonlem etorszego lekarza pułku siłami 1 środ­
kom! kompanii medycznej pułku. Ponadto starszy lekarz organizuje do­
datkowo wyszukiwaniu 1 wynoszenie /wywożenie/ rannych z rejonów, w 
których pododdziały batalionu poniosły największa straty, a także tam 
gdzie wyszukiwanie rannych utrudnlajg warunki terenowe.

«V pododdziałach czołgów w zwięzku z rozproszeniem poszczególnych 
wozów bojowych podczas walki, szczególnsgo znaczenia nabiera wyszkole­
nie załóg w udzielaniu pomocy medycznej w formie eamopomocy 1 pomocy 
wzajemnaj,.Jak również umiejętność wyclęganla rannych z wozów bojowych. 
Pomoc medyczna załogom uszkodzonych wózów bojowych udzielana jest przez 
drużynę oanitornę batalionu. W przypadku, gdy z przyczyn technicznych 
utrudniona jeet wydobywanie rannych z uszkodzonych wozów boJo’vych, po­
mocy w tym zakresie powinny udzielać patrole rozpoznania 1 pomocy 
technicznej /PRIPT/ lub grupy remontowo-ewakuacyjne /6RE/. Po udziele­
niu pierwBzej pomocy ranni i chorzy ewakuowani sę do pułkowego punktu 
medycznego /PPM/,

W obronie sposób 1 zakres udzielanej pomocy medycznej będzie po­
dobny Jak w natarciu.

Główny wysiłek drużyny sanitarnej /plutonu medyozpago/ powinien 
być }sklorowany na ewakuację ronnych 1 chorych z pola walki. Ewakuację 
rannych 1 chorych należy prowadzić wazelkiml dostępnymi środkami trans­
portowymi, Do tego celu należy wykorzystać między Innymi transport 
ogólnego przeznaczenia, który dowiózł środki materiałowe do welczęcych 
pododdziałów, a nawet wozy bojowe.

Odpowiedzialność za wyowakuowanla wszystkich rannych z pola walki 
ponoszę bezpośrednio dowódcy pododdziałów, ,
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Drużynę sanltarnę /pluton jnadyczny/ należy roas*s>ie92czać ze kofflpanię 
drugiego rzutu batalionu tek« aby nie znajdowała się na kierunku głów­
nego wysiłku obrony 1 w zasięgu ognia broni strzeleckiej /schejnat - 
załęcznik 3/,

3. ORGAKIZACJA TYLÓW BATALIONU PIECHOTY /BOZ/ if' WALCE
- ■ ■'

Organizacja tyłów batalionu piechoty /bez/ w walce polega na*
- przygotowaniu tyłów do wykonania zadania;
- ugrupowaniu« rozmieszczeniu oraz przesunięciu plutonu z'aopatrzew­

nia /drużyny gospodarczej/« drużyny sanitarnej w celu terminowego 1 
clęgłego zabezpieczenia materiałowego 1 medycznego batalionu;

- wyznaczeniu« przygotowaniu i utrzymaniu dróg dowozu 1 ewakuacji;
- zapewnieniu obrony 1 ochrony tyłów.
Organizacja tyłów powinna zapewnić Jak najlepsza warunki zaopatrywa­

nia i obsługi walczęcych pododdziałów. Powinna być zatem dostosowana 
dos zadania bojowego i decyzji dowódcy« warunków terenowych 1 atmosfe­
rycznych« możllwoócl tyłów batalionu.

Za organizację tyłów odpowiada dowódca a z Jogo ramienia szef szta­
bu batalionu. Podstawę do powzięcia decyzji o zabezpieczaniu tyłowym 
batalionu stanowi; otrzymana zadanie bojowe batalionu« zamiar dowódcy 
1 Jego wytyczne w zakresie zabezpieczenia tyłowego, wstępna zarzędze- 
nie tyłowe pułku oraz aktualny sten posiadanych sił i środków,

W okresie organizowania walki należy tyły batalionu przygotować do 
realizacji postawionych zadań, w tym celu w tyłach batalionu« w miarę 
możliwości uzupełnia się stan osobowy, sprzęt techniczny i z reguły 
środki materiałowe. Ranni 1 chorzy, znajdujęcy się w pododdziałach i 
batalionowym punkcie medycznym sę ewakuowani przez kompanię msdycznę 
pułku. Poza tym, jeżeli zezwalaję na to warunki, należy przeprowadzić 
szkolenie stanu osobowego tyłów batalionu.

Skuteczność działania pododdziałów tyłowych w znacznym stopniu 
uzależniona Jest od rozmieszczenia 1 sposobu przesuwania tyłów batalio­
nu w toku natarcia, co z kolei uzależnione jeet od zadania bojowego 
batalionu, sytuacji taktycznej na polu walki oraz warunków terenowych 
1 atmosferycznych.

Miejsce pododdziałów tyłowych w ugrupowaniu bojowym batalionu po­
winno zapewnić Jak najlepsze wykorzystanie posiadanych sił i środków 
sprawne dowodzenie nimi oraz skutecznę obronę i ochronę.

Pododdziały tyłowe batalionu rozmloszczaję się stosownie do ugrupo­
wania bojowego batalionu i zgodnie z decyzję dowódcy /szefa sztabu/ 
batalionu.
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w rojonle ześrodkowania /wyjściowym/ pododdziały tyłowe batalionu 
rozmlo8ZczajQ elę w zasadzie w jednym miejscu, które wyznacza dowódca 
/azef sztabu/ batalionu. Pluton zaopatrzenia /w bez - drużyna gospo­
darcza/ pownlen być rozwinięty w miejscu, które zapewniałoby dogodne 
y^arunkl pracy zwlęzane z zaopatrywaniem pododdziałów batalionu. Dru­
żyna sanitarna powinna być rozmieszczona bliżej pododdziałów przezna­
czonych do plerwozego rzutu ugrupowania bojowego batalionu.

W marszu z rejonu wyjściowego do rubieży ataku 1 w natarciu tyły 
batalionu ugrupowuję się z zasady w dwóch rzutacht w pierwszym rzucie, 
bliżej wojsk walczęoych w odległości do 2 km rozmieszcza się drużyna 
sanitarna /bpm/, w drugim rzucie pluton zaopatrzenia w odległości do 
3 km od przedniego skraju. Podczas natarcia drużyna sanitarna przesuwa 
się Za kompaniami pierwszego rzutu l udziela rannym l chorym pomocy 
przedlekarsklej.

W natarciu tyły powinny w miarę możliwości znajdować się w pobliżu 
stanovi/leka dowódczo-obaerwecyjnogo batalionu lub drugorzutowej kompa­
nii, w celu skrócenia czasu potrzebnego na przekazywanie Im zadać.
IV natarciu pododdziały tyłowe batalionu przogrupowuję się za walczęcy- 
ml pododdziałami "Bkokami" tj. od ukrycia do ukrycia po wyznaczonej 
drodze /achonat - rałęci*fttk 2/, Przydzielone batalionowi środki mater­
iałowe, wraz z transportom przoeuwaję się w ugrupowaniu plutonu zaopa- 
t rzonia.

IV obronie tyły batalionu rozmieszczaję się za drugim rzutem ugrupo­
wania bojowego batalionu /erchemat - załęcznlk 3/. Oprócz rojonu zasad-

czego wyznacza się zawsze zapasowy rejon rozmieszczenie.
Wyznaczenie, przygotowanie dróg dowozu 1 ewakuacji ma zasadniczo 

znaczenie dla terminowego 1 clęgłego zabezpieczenia tyłowego batalio­
nu, bowiem umożllwiaję one sprawny dowóz środków materiałowych do pod­
oddziałów i ewakuację rannych 1 chorych. Na szczeblu batalionu wyzna­
cza się batalionowę drogę dowozu 1 ewakuacji, która Jest przedłużeniem 
drogi pułkowej 1 łęczy rejon rozmieszczenia tyłów batalionu z pododdzla* 
łaml.

W warunkach systematycznego oddziaływania nieprzyjaciela na tyły 
znacznie wzrasta możliwość Ich obezwładnienia lub zniszczenia.

Szczególne zagrożenie dla tyłów stanowię grupy dywersyjno-rozpozna- 
wczo, kontrataki nloprzyjeclala 1 ogień artylerii. Pododdziały tyłowe 
muszę więc organizować obronę 1 ochronę.

Tyły batalionu nlo sę w stanie samodzielnie realizować wszystkich 
przedsięwzięć wchodzęcych w zakres obrony i ochrony. Dlatego należy 
Je rozmieszczać w pobTlżu drugorzutowych pododdziałów będź też innych
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elementów ugrupowania bojowego* które mogg zapewnić im obronę przed 
nieprzyjacielem. Organizują obronę i ochronę tyłów batalionu, należy 
dężyć do rozmieszczenia ich w naturalnych okryciach terenowych /jary, 
wgwozy, wykopy Itp./ oraz szeroko wykorzystywać do tego celu ukrycie 
pozostawiane przez wojaka własne lub nieprzyjaciela, oczywiście po 
uprzednim sprawdzeniu, czy nie zostały zaminowane.\

Pododdziały tyłowa należy dokładnie zamaskować. Maskowanie jest 
jednym z podstawowych sposobów przeciwdziałania rozpoznaniu nleprzyja* 
cielą. Maskowanie rejonu rozmieszczenia tyłów oelęga się przez umiejęt­
ne wykorzystanie właściwości maskujęcych terenu, warunków atmosferycz­
nych oraz przez stosowanie sztucznych środków maskowania jak zadasze­
nia, siatki maskujęce Itp. Należy również przestrzegać w nocy zasady 
zaciemniania oraz ograniczenia zbędnego ruchu żołnierzy i pojazdów.

k. KIEROWANIE ZABEZPIECZENIEM TYŁOWYM BATALIONU PIECHOTY /BCZ/ W WALCE
I •

Dowodzenie tyłami jest częśclę składowę dowodzenia wojskami 1 po­
lega na clęgłym kierowaniu działalnośclę pododdziałów tyłowych w zakre­
sie wszechstronnego i terminowego zabezpieczenia tyłowego pododdzia­
łów 1 oddziałów,

Właściwośclg dowodzenia tyłami batalionu jest to, że dowódca bata­
lionu kieruje zabezpieczeniem tyłowym poprzez szefa sztabu batalionu.

Szef sztabu batalionu jest organizatorem zabezpieczania tyłowego w 
batalionie. Ponosi on całkowitę odpowiedzialność przed dowódcę batalio« 
nu za bezpisczeóstwo tyłów l ich właściwę pracę na rzecz pododdziałów 
batalionu.

Szef sztabu na podstawie wytycznych dowódcy batalionu i rozkazu 
wstępnego /zarzędzenio/ tyłowego pułku opracowuje wnioski do decyzji 
dowódcy w zakresie zabezpieczenia tyłowego batalionu.

Dowódca batalionu bezpośrednio po postawieniu zadań bojowych i uz­
godnieniu współdziałania przystępuje do organizowania zabezpieczenia 
Walki, ramach wytycznych do zabezpieczenia natarcia daje również 
wytyczne do zabezpieczenia tyłowego batalionu, w których podaje:

- rejon i sposób rozmieszczenia oraz przesuwania pododdziału tyło­
wego;

- drogę dowozu i ewakuacji;
- terminy przygotowania i dowozu goręcych posiłków,-
- miejsce, czas 1 kolejność tankowania pojazdów mechanicznych;
- rubieże przekazania środków materiałowych a zwłaszcza amunicji;
- zakres udzielania pomocy medycznej 1 ewakuacji rannych;
- miejsce rozmieszczenia PPM,

16



Noatępnlo ezof sztabu przystępuje do realizacji zadań wynlkajęcych z 
wyżej wymienionych wytycznych, Oeuli zachodzi potrzeba to szef sztabu 
batalionu wydaje doeiatkowe zarzędzonla dotyczęce zabezpieczenia tyło- 
viQgo podo^dzlołów batalionu, ^

Wykonowceml przedsięwzięć zabezpieczenia tyłowego sę dowódcy - plu« 
tonu zaopatrzenie /vr batalloplo ozołg^ów — dowódoa drużyny gospodarz 
czej/ 1 drużyny sanitarnej,

W kompanii piechoty /czołgów/ l baterii za zabezpieczenie materia­
łowo, medyczne 1 socjalno-bytowe odpowiada dowódca kompanii a z Jogo 
ramienia szef kompanii /baterii/ oraz sanitariusz.

Dowodzenie tyłami batalionu w toku walki Jest utrudniono ze względu 
na brak technicznych środków łęczności.

Dowódca /szef sztabu/ batalionu utrzymuje łęcznośc z dowódcę pluto­
nu zaopat rajcn 1 a pośrednio przez dowódcę drugorżutowej kompanii za którę 
zwykle przesuwa elę pluton zaopatrżenia. Z dowódcę drużyny sanitarnej 
utrzymuje łęcznośc przez dowódcę kompanii pierwszego rzutu lub dowódcę 
GRE. W niektórych wypadkach zadania pododdziałom tyłowym może przeka­
zać przez łęcznlka.

ZAKOŃCZ I5NI ii
Zabezpieczenie tyłowe batalionu piechoty /bez/ Jest Istotnym elemen­

tom zabezpieczenia działań bojowych.
Batalion piechoty /bez/ Jest najwlęks'zym ogólnowojskowym pododdzia­

łom taktycznym mogęcym wykonywać samodzielnie zadania bojowe, nie ma- 
Jęcym w owej strukturze organizacyjnej pododdziałów tyłowych zdolnych 
do zabezpieczenia tyłowego w pełnym zakresie. Drak zapasów ruchomych 
amunicji 1 MPS w plutonie zaopatrzenia znacznie ogranicza Jego samo­
dzielność w zakresie materiałowym w walce.

Siły 1 środki jakimi dysponuje batalion piechoty /bez/ do realiza­
cji przedsięwzięć zabezpieczenia tyłowego nie zaspokajaję w pełni sta­
le rosnęcych potrzeb w tym zakreele. Dlatego też, należy doskonalić 
Ich strukturę organizacyjna oraz dostosowywać możliwości sił 1 środ­
ków do zwiększających się potrzeb.

Przykładem korzystnych zmian zachodzęcych w tyłach batalionu może 
być zmiana w dotychczasowym urzutowanlu zapasów ruchomych oleju napędo­
wego do czołgów. Aktualnie w drużynie gospodarczej bez znajduje się 
0,3 Jn oleju napędowego do czołgów. Wprowadzenie zapasów ruchomych 
oleju napędowego rozwięzolo problem tankowania czołgów w czasie prze­
grupowaniu a nawet w czasie walki.



PrzeKidywane wprowadzenia zmian drużyny aanltame^ -• plutonu modyoz- 
nogo z dowódoą lekarzemi znacznie poparawl zabezpieczenie medyozno ba­
talionu piechoty przez możllwoiś<̂  udzielania pomocy lekarskiej już na 
azozeblu batalionu piechoty, j . ~ ^ '
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